1

REQUERIMENTO

Requer informações sobre o estado de abandono e

eventual projeto previsto para o terreno localizado na

região do Catolé, no bairro Sacadura Cabral, bem

como a adoção de providências para sua limpeza,

segurança e possível destinação para uso

comunitário.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo

André, com cópia à Secretaria de Meio Ambiente, à Secretaria de Segurança Urbana e à Secretaria de Obras

e Serviços Urbanos, para que prestem informações e adotem providências com relação ao terreno público

situado na região conhecida como Catolé, no bairro Sacadura Cabral, que se encontra em estado de

abandono.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da região do Catolé têm convivido com sérios transtornos provocados pelo abandono de um

terreno público, tomado por mato alto, lixo acumulado, presença de animais peçonhentos e ocorrências

frequentes de furtos e insegurança.

O local, atualmente sem uso aparente, tem causado preocupação constante aos munícipes, que cobram

providências efetivas do poder público para a limpeza da área, o reforço da segurança e a definição de uma

destinação útil e positiva para o espaço.

Nesse sentido, é imprescindível que a Prefeitura esclareça qual a situação atual e o plano de uso futuro para

o terreno, e, em caso de inexistência de projeto definido, que estude a possibilidade de transformação do

local em área de lazer, esporte ou convivência comunitária, devolvendo à população um espaço urbano

digno, seguro e funcional.

Diante do exposto, requer-se:

1. Que seja realizada com urgência a capinação e limpeza do terreno público localizado na região do

Catolé – bairro Sacadura Cabral;

2. Que se informe se há projeto previsto para o local. Em caso afirmativo, qual o objetivo, o cronograma

e a fase atual do planejamento;

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

3. Em caso negativo, que seja estudada a possibilidade de destinação do espaço para uso comunitário,

como praça, parque, quadra, área de lazer ou outro uso de interesse coletivo;

4. Que se avaliem ações de reforço à segurança urbana no entorno do local, em razão dos relatos de

delitos e vulnerabilidade enfrentada pelos moradores.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 24 de junho de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-24T11:41:53-0300